REQUERIMENTO  N°               , DE 2011.
(Do Sr. FRANCISCO ARAÚJO  PSD – RR)

Requer a criação de uma
subcomissão da Comissão Especial
Destinada a Proferir parecer ao
Projeto de Lei nº 1.610, de 1996, que
“ dispõe sobre a exploração e o
aproveitamento de recursos minerais
em terras indígenas, de tratam os
arts. 176 § 1º e 231 § 3º, da
Constituição Federal”,  para poder ir
até a Austrália para observar e colher
informações sobre a exploração de
minerais em terras indígenas naquele
país.

Senhor Presidente,

Requeiro a criação de uma subcomissão para poder se deslocar até a

Austrália, com ônus para esta casa, e lá observar sobre como é o
procedimento naquele país em relação as políticas de exploração de minerais
em terras indígenas ( Aborígenes ).

JUSTIFICAÇÃO

A justificativa para o presente requerimento prende-se ao fato de se ter
um maior entendimento das políticas  de Exploração de Recursos de Terras
Indígenas em um país que já vem desenvolvendo esta tarefa a alguns anos e
com sucesso.

Sala das Sessões, em                   de novembro de 2011.

Francisco Araújo
Deputado Federal / PSD – RR